证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，本公司现将前期差错更正说

明如下：

一、 前期会计差错更正原因

1、公司2017年12月29日收到了中国证监会贵州监管局下发的行政监管措施决定书（2017）19号，公司在2018年度的整改工作中，通过自查自纠，对2016

年的部分业务又重新进行了账务处理。

2、 由于“二票制” 的实施，药品商业配送公司之间互相调货，2018年度将2017年已销售未收款的商品在2018年度重新配送，形成会计差错。

二、 具体会计处理

（一）通过自查自纠，公司的主要问题如下：

1、2016年度通过无商业交易实质经营，多确认收入4,712.38万元。

针对该问题，公司2016年度会计报表相关科目进行了追溯调整：

营业收入调减4,712.38万元，营业成本调减1,035.29万元，应收账款调减1,051.56万元，销售费用调减1,331.57万元，所得税费用调减354.21万元，净利润

调减2,007.18万元。

公司对2017年度会计报表相关科目进行了追溯调整：

应收账款调减716.43万元，资产减值损失调减34.25万元，所得税费用调增5.14万元，净利润调增29.11万元。

2、2016年度个别批次药品的发出不符合收入确认条件，提前确认收入1,685.66万元

针对该问题，公司对2016年度会计报表相关科目进行了追溯调整：

营业收入调减1,685.66万元，营业成本调减250.93万元，应收账款调减1,962.37万元，销售费用调减453.61万元，所得税费用调减145.69万元，净利润调减

825.57万元。

公司对2017年度会计报表相关科目进行了追溯调整：

营业收入调增1,361.02万元，营业成本调增204.68万元，应收账款调减377.94万元，销售费用调增366.25万元，所得税费用调增117.32万元，净利润调增

664.81万元。

（二）2018年度将2017年已销售未收款的商品在2018年度重新配送，公司2017年度会计报表相关科目追溯调整：

营业收入调减1,751.77万元，营业成本调减271.88万元，应收账款调减2,026.41万元，存货调增271.88万元，其他应收款调增471.40万元，递延所得税资产

调减1.54万元，应交税费调减449.07万元，资产减值损失调减10.25万元，销售费用调减471.4万元，所得税费用调减149.74万元，净利润调减848.56万元。

上述调整影响2017年12月31日的未分配利润调减2,987.39万元， 归属于母公司的股东权益调减了2,987.39万元，2017年度归属于母公司股东的净利润

调减了154.64万元。

三、前期会计差错更正对2016、2017年财务状况和经营成果的影响

（一）对合并资产负债表的影响

项目

2017年12月31日

调整前 调整金额 调整后

应收账款 608,109,447.45 -31,208,396.90 576,901,050.55

其他应收款 137,389,296.96 5,587,635.58 142,976,932.54

存货 289,977,061.64 3,181,369.81 293,158,431.45

递延所得税资产 36,920,782.81 -77,419.10 36,843,363.71

预收账款 101,598,624.99 129,127.50 101,727,752.49

应交税费 23,136,751.36 -3,355,228.08 19,781,523.28

其他应付款 654,782,471.82 10,583,148.07 665,365,619.89

未分配利润 116,558,889.10 -29,873,858.10 86,685,031.00

股东权益合计 4,667,671,796.88 -29,873,858.10 4,637,797,938.78

归属于母公司的股东权益合计 4,667,671,796.88 -29,873,858.10 4,637,797,938.78

项目

2016�年12月31日

调整前 调整金额 调整后

应收账款 345,604,131.59 -30,139,304.01 315,464,827.58

其他应收款 185,799,234.24 -5,700,925.09 180,098,309.15

存货 255,823,726.47 2,509,311.31 258,333,037.78

递延所得税资产 34,756,729.18 -22,718.07 34,734,011.11

应交税费 33,677,196.47 -2,363,358.58 31,313,837.89

其他应付款 267,550,099.68 -2,662,800.00 264,887,299.68

未分配利润 81,201,344.28 -28,327,477.28 52,873,867.00

股东权益合计 4,638,884,874.61 -28,327,477.28 4,610,557,397.33

归属于母公司的股东权益合计 4,640,314,146.06 -28,327,477.28 4,611,986,668.78

（二）对合并利润表的影响

项目

2017年度

调整前 调整金额 调整后

营业收入 1,696,866,915.33 -3,907,516.17 1,692,959,399.16

营业成本 1,215,127,005.45 -672,058.50 1,214,454,946.95

销售费用 196,628,188.32 -1,051,512.60 195,576,675.72

资产减值损失 24,352,871.60 -364,673.52 23,988,198.08

所得税 32,025,419.88 -272,890.73 31,752,529.15

净利润 38,257,983.18 -1,546,380.82 36,711,602.36

归属于母公司的净利润 38,257,983.18 -1,546,380.82 36,711,602.36

项目

2016年度

调整前 调整金额 调整后

营业收入 2,795,661,819.01 -63,980,434.01 2,731,681,385.00

营业成本 2,310,379,858.49 -12,862,233.29 2,297,517,625.20

税金及附加 25,241,516.64 211,494.90 25,453,011.54

销售费用 218,383,011.95 -17,851,797.98 200,531,213.97

资产减值损失 183,519,675.25 -151,453.79 183,368,221.46

所得税 14,729,565.71 -4,998,966.57 9,730,599.14

净利润 -371,758,203.12 -28,327,477.28 -400,085,680.40

归属于母公司的净利润 -383,822,844.74 -28,327,477.28 -412,150,322.02

四、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

1.董事会意见

公司董事会认为，本次差错调整使公司的会计核算更加符合《企业会计准则》的有关规定，对公司实际经营状况的反映更为准确，提高了公司财务信息质

量。 公司董事会为上述差错给投资者带来的不便向投资者表示歉意。

2.监事会意见

公司对以前年度会计差错的更正调整，依据充分，符合法律、法规、财务会计制度的有关规定，真实反映了公司的财务状况。 监事会同意公司此次前期会

计差错进行更正。

3.独立董事意见

公司本次前期会计差错更正，客观公允地反映了公司实际经营情况和财务状况，对会计差错的会计处理也符合《会计准则》及相关规定。 董事会关于该

差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的要求，我们同意本次会计差错的更正处理。 建议公司今后加强内部控制的建设和日常会计核算

管理，完善财务控制制度和内部控制流程，加强相关人员的培训和监督，切实维护公司和投资者的利益。

4.会计师事务所结论性意见

对于本次前期差错更正事项，公司审计机构利安达会计师事务所出具了《关于贵州圣济堂医药产业股份有限公司前期会计差错更正专项审核报告》，其

中的结论性意见为：“我们认为，贵公司管理层编制的《贵州圣济堂医药产业股份有限公司前期会计差错更正专项说明》，如实反映了贵公司前期会计差错的

更正情况。 ”

特此公告。

贵州圣济堂医药产业股份有限公司董事会

[…]

如赤天化在业绩补偿期内实施现金分配，现金分配的部分应相应返还至赤天化指定账户内。

计算公式为：返还金额＝每股已分配现金股利×当期应当补偿股份数量。

若渔阳公司通过本次发行股份购买资产所获得的赤天化股份数的总和不足补偿时，渔阳公司应以现金进行补偿，现金补偿的具体金额按照下列公式计

算：

当期应补偿的现金金额=当期补偿金额－当期已补偿股份数量×本次股份的发行价格。

3、减值测试及补偿方案：

①在业绩补偿期内最后年度圣济堂制药专项审计报告出具后30个工作日内，由赤天化聘请的合格审计机构出具减值测试报告，对拟购买资产进行减值

测试。

在补偿期限届满时，赤天化应当对拟购买资产进行减值测试，如：期末减值额/拟购买资产交易作价〉补偿期限内已补偿股份总数/认购股份总数，则渔阳

公司需另行补偿股份，补偿的股份数量为： 应补偿的股份数量=期末减值额/本次股份的发行价格－补偿期限内已补偿股份总数

②如赤天化在业绩补偿期内实施转增或送股分配的，则应补偿的股份数量相应调整为：

应补偿的股份数量（调整后）=应补偿的股份数量×（1＋转增或送股 比例）。

③如赤天化在业绩补偿期内实施现金分配，则现金分配的部分应返还至赤天化指定账户内。 计算公式为：

返还金额＝每股已分配现金股利×应补偿的股份数量。

④以上所补偿的股份由赤天化以壹元总价的价格回购并予以注销。

⑤若渔阳公司通过本次交易所获得的赤天化股份数的总和不足以补偿时，渔阳公司应以现金进行补偿，应补偿现金金额按照如下方式计算：

应补偿的现金金额=拟购买资产期末减值额－补偿期限内已补偿的股份数量×本次股份的发行价格－补偿期限内已补偿的现金金额－因拟购买资产减

值已 补偿的股份数量×本次股份的发行价格。

4、补偿实施时间如赤天化发行股份购买资产于2016年内完成，在业绩补偿期间，上述股票回购事项须提交赤天化2016年、2017年、2018年年度股东大会

审议。 若本次发行股份购买资产未能在2016年12月31日前实施完毕，则前述期间将相应延长至本次发行股份购买资产实施完毕后的三个会计年度（含实施

完毕当年），即2016年、2017年、2018年和2019年。

四、业绩承诺期（2016-2018）完成情况及业绩补偿安排

根据利安达会计师事务所(特殊普通合伙)出具的利安达专字[2019]第2142号《关于贵州圣济堂医药产业股份有限公司重大资产重组标的公司业绩承诺

实现情况说明专项审核报告》，具体情况如下：

（一）2016年、2017年度业绩承诺实现情况的修正

由于公司2018年度对前期的会计报表进行了差错更正，差错更正对标的公司贵州圣济堂制药有限公司2016年、2017年经营成果的主要影响如下：

单位：万元

项目

2016年度 2017年度

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

营业收入 46,594.77 -63,98.04 40,196.72 56,539.12 -390.75 56,148.37

营业成本 9343.56 -1,286.22 8,057.33 9,856.49 -67.21 9,789.28

税金及附加 888.95 21.15 910.10

销售费用 14,336.27 -1,785.18 12,551.09 17,538.39 -105.15 17,433.23

资产减值损失 396.04 -15.15 380.90 1,410.90 -36.47 1,374.43

所得税费用 2,414.10 -499.90 1,914.20 3,209.56 -27.29 3,182.27

净利润 13,490.58 -2,832.75 10,657.83 18,068.23 -154.64 17,913.60

（二）标的公司2016年—2018年业绩实现情况与承诺情况的差异

单位：万元

年度 扣除非经常性损益后的净利润 业绩承诺数 差异额 完成率

2016年 9,350.14 15,025.73 -5,675.59 62.23%

2017年 17,855.66 21,023.08 -3167.42 84.93%

2018年 20,453.37 26,072.37 -5,619.00 78.45%

合计 47,659.17 62,121.18 -14,462.01

鉴于上述贵州圣济堂制药有限公司三年业绩承诺期未完成业绩承诺，且扣除2016年、2017年已补偿部分股份的情况，当期应补偿股份计算如下：

当期补偿金额 （单位： 万元）= （截至当期期末累积承诺净利润数 （15,025.73+21,023.08+26,072.37）－截至当期期末累积实现净利润数（9,

350.14+17,855.66+20,453.37））÷补偿期限内各年的承诺净利润数总和（15,025.73+21,023.08+26,072.37）×拟购买资产交易作价（197,000.00）－累积

已补偿金额（9,015.306052+9,554.191662）＝27,292.7342977万元

当期应当补偿股份数量=27,292.7342977/4.3＝6347.14751109万股

＝63471476股

渔阳公司当期应补偿公司回购股份数量合计为63471476股。

五、业绩承诺期业绩承诺未能完成的原因

贵州圣济堂制药有限公司盈利预测是在宏观经济环境、市场状况不会发生重大变化等假设条件下做出的。 尽管医药行业周期性不强，总体维持增长，管

理层亦紧紧围绕年初制订的经营计划，有条不紊地推进各项工作，自2016年以来多种外部不可控因素影响，未完成业绩承诺：

1、“药占比限制、医保控费” 等医疗卫生政策影响，加之医药制造业增速放缓，诸多不利因素在2018年尚未消除，致公司销售收入增长未达预期；